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Norrland behöver 
en fungerande järnväg

Ledaren

för att återställa vägar och järnvägar till en acceptabel 
standard, svindlande 78 miljarder kronor. Och den bara 
växer!

Det är dags att regeringen kavlar upp ärmarna 
och börja agera. Men det är bråttom, för vi 

befinner oss i en brant utförsbacke. Det 
går inte att vänta längre med att rusta 

upp infrastrukturen.

SKOGSNÄRINGEN HAR stor bety-
delse för Sverige. Just nu diskuteras 
flera viktiga frågor som påverkar 
branschens framtid och en hel del 

av dem påverkas av beslut inom EU. 
När den här tidningen kommer ut 

har Sverige gjort sitt val till EU-parla-
mentet. Låt oss hoppas att vi får represen-

tanter som under de kommande fem åren gör 
sin röst hörd för Sveriges skogar och skogsbruk, och 
ser alla skogsägare som viktiga för att vi ska lyckas med 
den gröna omställningen.

Jag önskar alla läsare en fin sommar!

JONAS MÅRTENSSON 

AFFÄRSOMRÅDESCHEF, SCA SKOG

På tapeten
Det är ett systemfel att så många artskyddsärenden 
måste prövas i domstol. Den svenska artskyddslag-
stiftningen är felkonstruerad och behöver reformeras. 
Skogsägare ska inte behöva driva processer mot  
staten för rätten att bruka sin skog.

Intresset för vår unika skogsmaskinförarutbildning är 
enormt. Det är otroligt roligt att så många ser skogen 
som en framtidsbransch! Vi räknar med att genomföra 
utbildningen två gånger per år och ser fram emot att få 
hälsa många nya förare välkomna till skogsnäringen.

NU GÅR DET INTE LÄNGRE! För oss och många andra 
som bedriver näringsverksamheter i Norrland är järn-
vägsnätet en viktig pusselbit för effektiva transporter. 
Järnvägen är helt nödvändig för att smidigt och 
lönsamt kunna transportera virke med 
minimal klimatpåverkan. Men med 
en järnväg i förfall, där politikerna i 
decennier har prioriterat ner un-
derhållet, är risken för en järn-
vägskollaps överhängande. 

Och det drabbar många på 
många sätt. Tusentals skogsägare 
riskerar högre transportkostnader, 
vilket påverkar deras lönsamhet i 
skogsbruket, samtidigt som skogs-
näringen inte får fram tillräckligt med 
råvara för att hålla i gång produktionen i 
sågverk och industrier. Dessutom blir det mer 
virke som måste köras på lastbil. Det rimmar illa med de 
ambitiösa målsättningar som vi och många andra företag 
har för att minska utsläppen. 

LISTAN PÅ BRISTER i järnvägsnätet kan göras lång och 
är riktigt tråkig att läsa. Inställda tåg, driftstörningar,  
systemproblem och dålig snöröjning är bara några 
exempel. Den bristande infrastrukturen betraktas inte 
oväntat som ett av de största hoten mot det svenska  
näringslivets konkurrenskraft. Enligt Svenskt Närings-
liv är underhållsskulden, alltså den summa som behövs  
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När kommer ni och avverkar?
– flera faktorer påverkar tidpunkten

Kontraktet är signerat och din 
virkesaffär är äntligen i hamn. Men 
vad händer sedan? Hur vet du när 
SCAs avverkningslag kommer för 
att avverka? 

Här reder Tommy Nordmark,  
virkesköpare i Piteå älvdal, ut vad 
det är som påverkar tidpunkten 
för din avverkning.

TEXT: MISAN LINDQVIST

Hur lång tid tar det innan SCA kom­
mer och avverkar på min trakt?
– En virkesaffär sträcker sig ofta några år 
fram i tiden och det går inte att säga ett 
exakt datum för när vi kommer. Avtals
tiden brukar vara mellan tre och fem år, du 
hittar den exakta tiden i ditt kontrakt.  
Sedan har vi en löpande dialog, så att du 
vet vad som händer. 

SCA har flera produktionsplanerare  
som planerar in kommande avverkningar. 
Deras arbete kan liknas vid att lägga  
ett gigantiskt pussel. De ska ha koll på vil-
ket virkessortiment som industrierna har 
beställt och var vi har lämpliga avverk-
ningstrakter för att sedan planera in var  
avverkningslagen ska vara och när. 

När tidpunkten för din avverkning när-
mar sig kommer du att få ett brev från oss 
med information om vilket avverkningslag 
som ska avverka, ditt avläggsnummer och 
ansvarig produktionsledare. 

Vad är det då som påverkar tid­
punkten?
– Vår grundinställning är att avverka så fort 
som möjligt. Men det finns flera faktorer 
som påverkar när vi kommer. Vissa styr vi 
inte över, så som vädret, då exempelvis regn, 
snö och is kan ställa till det för oss. Andra 
faktorer går att hantera, så som att avverka 
under rätt årstid, möjligheten till samord-
ningsvinster och tillgängliga maskinresurser.  

Det är viktigt att ha marginal så att vi 
inte tvingas avverka när förhållandena inte 
är bra för just din trakt. Vi bör ha minst 
två år på oss, så att vi kan parera för väd-
ret. Därför är det bättre att ha möjlighet att 
bestämma en avverkningstidpunkt på läng-
re sikt. De allra flesta skogsägare vill hellre 
vänta något år och vara säker på att få av-
verkningen utförd under bra förhållanden.

Vad har årstiden för betydelse?
– Årstiden har stor betydelse. Vi vill av
verka rätt trakt på rätt årstid för att und-
vika skador på marken och lämna en fin 
avverkning efter oss. Vissa trakter kan bara 
avverkas vintertid medan andra är tillgäng-
liga året runt. Förutom att trakten ska ha 
rätt bärighet krävs det även att det finns en 
väg som håller för årstiden. 

Om man som markägare har trakter 
som kan avverkas under alla årstider så 
betalar vi en extra premie för det. Det är 
viktigt för oss att ha en hyfsad jämn av-
verkningsnivå över året, både för att kun-
na leverera rätt virkessortiment och för att 
våra entreprenörer och egna maskinförare 
ska ha en bra arbetsfördelning över året. 

Vad innebär samordningsvinster?
– Det betyder att vi försöker samordna 
flera avverkningar som ligger nära varan-
dra så att vi kan hålla nere flyttkostnader 

för maskinerna och se till att våra maski-
ner har en hög produktivitet.  Vi strävar 
alltid efter att göra samordningsvinster, 
inte minst för de avverkningar vi utför åt 
dig som privat markägare. Det vinner  
både du som kund och SCA på. 

Varför ska jag bry mig om skogs­
industrins behov?
– Det behöver du såklart inte göra, utan  
det har vi koll på. Men det är ju våra  
sågverk och bruk som sätter värde på sko-
gen och betalar för det virke som finns på 
marknaden. Därför måste vi se till att leve-
rera det virke som de har beställt, och för 
det krävs en god planering. 

Hur påverkar tillgången till maskiner 
min avverkning – är det inte bara att 
sätta in fler resurser?
– SCA har både egna avverkningslag och 
samarbetar med ett hundratal avverknings-
entreprenörer över hela Norrland. I dags-
läget är det inte så lätt att snabbt hitta vare 
sig nya förare eller entreprenörsföretag, 
även om vi på SCA har bra tillgång på ma-
skinresurser och aktivt arbetar för att få fler. 

Men vi vill också att de som avverkar 
åt oss ska ha långsiktiga avtal med en trygg 
och jämn arbetsfördelning som skapar lön-
samhet. Då kan vi inte bara sätta in maski-
ner för arbete under ett par vintermånader 
när många vill avverka, utan vi behöver 
tänka långsiktigt.

Så det går inte att själv bestämma 
datum för sin avverkning?
– Nej, det går tyvärr inte. Men vi har stor 
förståelse för skogsägarnas situation och att 
man vill ha god kontroll och få sina önske-
mål tillgodosedda. 

Genom att göra långsiktiga avverk-
ningsplaner, minst ett kvartal i förväg, ska-
par vi framförhållning för alla involverade. 
Det innebär att du som markägare kan få 
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När kommer ni och avverkar?
– flera faktorer påverkar tidpunkten

FOTO: PIERRE RAGNARSSON

ett mer tydligt datum för när vi kommer, 
med en förvarning på ett par veckor. Tack 
vare planeringen får våra avverkningslag 
ett bra flöde av trakter och möjlighet att 
planera sitt arbete i god tid, vilket borgar 
för att du ska få en bra avverkning. Och 
industrierna vet att de får det virke de 
behöver.

Mitt kontrakt löper snart ut och ni har 
inte avverkat ännu – vad händer då?
– Vi kontrollerar kontraktstiderna löpande 

och ser vi att ett kontrakt är nära att gå ut så 
ser vi till att prioritera den avverkningen.

Jag behöver pengarna från min av­
verkning snabbt, kan det påverka tid­
punkten?
– Om du har behov av pengarna från din 
virkesaffär har SCA möjlighet att betala ut 
ett förskott. Prata med din virkesköpare! 
Det borde förhoppningsvis hjälpa dig, 
samtidigt som vi kan planera in rätt tillfälle 
för din avverkning. 

Vad kan jag göra själv för att påverka 
avverkningstidpunkten?
– Se till att ordna med allt som behövs inn-
an avverkning i god tid, så som skogsbilväg 
med rätt bärighet, avlägg och vändplaner. 
Om allt sådant är klart och vi plötsligt får 
en lucka kan vi sannolikt komma tidigare 
och avverka hos dig. Givetvis behöver du 
inte ordna med alla förberedelser själv, utan 
det kan vi hjälpa till med.
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Familjen Eriksson

samlas kri ng skogen
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Familjen Eriksson

samlas kri ng skogen
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När barnen var små bodde familjen i 
trakterna kring Backe i Ångermanland. 
De byggde sitt drömhus på en jord-
bruksfastighet med skog, där de också 

startade en verksamhet med får. Men när barnen blev 
så stora att de skulle studera på annan ort sålde famil-
jen sitt livsverk och flyttade söderut för att kunna bo 
nära varandra. I dag bor alla i Stockholm, förutom 
August som har bosatt sig i Sollefteå. 

Men längtan efter egen skog blev stor, så nu är  
familjen skogsägare igen. Den här gången på distans.

– 2012 köpte jag och min man Åke ett torp med 
tillhörande skog i Åkes födelseby Strömnäs, nordost 
om Ramsele. Det finns bara tre bostadshus där, så 
när ett av dem blev till salu kände vi att vi måste slå 
till. Tillsammans med sönerna köpte vi också en till 
skogsfastighet i närheten, berättar Stina. 

Åke är tyvärr inte i livet längre, men Stina, August, 
Emil och Aurora bor i torpet flera veckor varje år.

Och för Aurora blir den här sommaren extra  
speciell, eftersom hon också är skogsägare nu. Un-
der vintern blev familjen nämligen ägare till ännu en 
fastighet och den här gången gick även Aurora in som 
delägare.

RÖJNING SOM TERAPI

När Din Skog kommer på besök till torpet i Ström-
näs visar sommaren upp sig i all sin prakt. Allt gröns-
kar, midsommarblomstren lyser upp dikesrenarna och 
de allra första hallonen börjar bli mogna.

– Jag uppskattar verkligen att vara här, konstaterar 
Stina.

Familjen har såväl kunskaper som engagemang för 
sina skogar. Alla har gått kurser via Skogsstyrelsen, de 
har satt åtskilligt med plant och de sköter all röjning 
själva. 

– Jag älskar att röja. Det kräver full uppmärksam-
het, för det går inte att tänka på något annat än vilka 

Röjning, ”nöjeshuggning” och kartor 

är glädjeämnen i familjen Eriksson, 

som har den egna skogen som ett 

gemensamt intresse. Mamma Stina, 

dottern Aurora och sönerna August 

och Emil är skogsägare allihop.

– Det är fantastiskt att ha skogen 

att samlas kring. Förutom att vi ses 

på plats så har vi en chattgrupp där vi 

diskuterar skötsel och ny spännande 

forskning, säger Stina.
TEXT: KERSTIN OLOFSSON 

FOTO: MICHAEL ENGMAN
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träd man ska spara och vilka man ska röja bort, säger 
August.

Emil instämmer och tillägger:
– Det är som terapi att få komma ut i skogen. När 

man jobbar på kontor till vardags blir det en perfekt 
omväxling att få vara utomhus och jobba med krop-
pen. Jag och August brukar röja en vecka på våren 
och en på hösten och dessutom blir det en del när vi 
är här på sommaren.

Även Aurora planerar att börja röja framöver,  
lockad av brödernas entusiasm. Familjen hade också 
tänkt sköta en del av planteringen själva, men tiden 
räcker inte till.

– Då valde vi att prioritera röjningen, eftersom 
det är så roligt. Dessutom kan man forma skogen på 
ett annat sätt när man röjer och det vill vi göra själva, 
säger August.

Avverkning lejer de bort, men de hugger några 
träd själva emellanåt.

– Vi har ett område alldeles nära torpet som vi 
skulle kunna föryngringsavverka, men som vi har spa-
rat för ”nöjeshuggning”. Det är riktigt kul att hugga 
timmer, konstaterar Emil med ett stort leende.

PRODUKTION OCH CERTIFIERING

Att äga skog ser de både som en kapitalplacering och 
en livsstil. Och de är noga med att skogen ska skötas 
väl och ge en god avkastning.

– Men vi har också ett stort naturvårdsfokus och 
har precis PEFC-certifierat fastigheten som vi äger 
gemensamt. Vi är måna om att lämna död ved, fina 
kantzoner och att skapa mer varierade bestånd. När  
vi röjer områden där det inte självklart bör vara gran-  
eller talldominerat så släpper vi upp mer sälg, al och 
asp. På en del områden lämnar vi helt enkelt den  
finaste stammen, oavsett vilket trädslag det rör sig om, 
berättar August.

Till sin hjälp att sköta skogen har de en skogs-

Vad bra det växer! Den här planteringen har verkligen 
blivit lyckad, konstaterar Stina och Aurora.

Emil och August röjer mycket och gärna. De ser det 
som ett sätt att själva få forma sin skog, samtidigt som 
röjningen ger både motion och terapi.
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bruksplan från SCA. Emil har också själv gjort kalkyler 
och tabeller som sträcker sig ända till 2037. Där finns 
planer för hur fastigheten ska försörjas, förteckningar  
över beräknade inkomster och utgifter och vad som 
behöver göras.

– Det är ovärderligt att vi är flera som engagerar oss 
i skogen. Vi tillför olika aspekter och infallsvinklar. Emil 
bidrar till exempel med mycket beräkningar, säger Stina.

CHATTAR OM NYA RÖN

Ibland har de långa diskussioner om hur de ska sköta ett 
bestånd, men de brukar komma överens till slut efter-
som de är eniga om själva grunden – att de ska kombi-
nera produktion och miljöhänsyn. Familjen har också 
en chattgrupp där de diskuterar skogsskötsel och tipsar 
varandra om intressanta artiklar, nya forskningsrön och 
nya metoder.

– Vi är rätt aktiva, läser mycket och håller oss upp
daterade, säger Stina.

Samarbetet är nyttigt även när de jobbar praktiskt i 
skogen.

– Jag och Emil bollar ofta våra tankar innan vi sätter 
i gång att röja. Det kan gälla allt från hur vi ska göra i 
kantzonen vid en bäck till vilka trädslag vi ska priori
tera. Och det händer ofta att vi röjer en stund och se-
dan går tillbaka och diskuterar resultatet, säger August.

Även om familjemedlemmarna har varandra som 
bollplank, ser de även fördelar med att ha en extern 
rådgivare.

– SCAs virkesköpare Per Nordvall har kommit med 
många bra synpunkter och kloka resonemang. Man ska 
inte bli förblindad och tro att man vet allt bäst själv, utan 
det är bra att ta in råd från experter också. Ju fler infalls-
vinklar desto bättre, säger Emil och fortsätter:

– Vi uppskattar också att SCA har en stor tjänste-
portfölj och en del unika tjänster. 

KOLL PÅ KARTOR

Kartor är något som ligger familjemedlemmarna 
varmt om hjärtat och de används flitigt.

– Vi är alla orienterare, så vi har en förkärlek för 
kartor. När vi kommer till torpet tar det inte många 
timmar innan en karta ligger framme på köksbordet, 
berättar Aurora.

De kartor som finns i skogsbruksplaner och digitala 
verktyg är bra, men orienteringskartor är ännu bättre, 
menar hon. 

– De är så detaljerade att man kan se framför sig 
hur skogen ser ut. Om det till exempel är sly i ett om-
råde visar orienteringskartan till och med hur tätt slyn 
växer. Det är toppen!

Den andra dottern i familjen, Anna Boström, har 
ännu inte fångats av skogens dragningskraft.

– Men jag är väldigt tacksam för att jag får dela  
engagemanget för skogen med flera i familjen. Det 
gör att det är ännu roligare att vara skogsägare, avslutar 
Stina. 

FAMILJENS TIPS TILL ANDRA SKOGSÄGARE
•  Läs på, åk på skogsträffar och skaffa dig en egen uppfattning 

om vad du vill med skogen.

• Häng med i nya forskningsrön. Prioritera det framför debatten, 
som är ganska tokig ibland och inte ger så mycket.

• Skaffa en skogsbruksplan för att få koll och lättare kunna nå 
målen med ditt skogsbruk.

• Våga prova nytt, oavsett om det gäller att börja röja själv, att 
testa en ny metod eller kanske plantera ett nytt trädslag på en 
mindre yta.

Stina

AuroraEmil

August

SCA på nya uppdrag  
i Hälsingeskogarna
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SCA på nya uppdrag  
i Hälsingeskogarna

Sedan en tid tillbaka har SCA ett omfattande avverkningsuppdrag åt  

Kopparfors Skogar i Hälsingland och Gästrikland. Det innebär att SCA sköter en stor  

del av avverkningsarbetet åt dem, med hjälp av lokala avverkningsentreprenörer.

– Med bra kommunikation och ett bra samspel där båda parter lyssnar på varandra blir 

det bra för alla, säger Björn Norin, planerare arbetsområde Bollnäs, Kopparfors Skogar.

TEXT: MISAN LINDQVIST  •  FOTO: MICHAEL ENGMAN
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Solen skiner intensivt på den klarblå himlen 
där vi står på en skogsbilväg någon mil från 
Kilafors i Hälsingland. På håll kan vi höra 
skördaren arbeta i skogen. 

– Det är en drygt 80-årig talldominerad skog som 
SCA föryngringsavverkar åt oss, förklarar Björn. Det 
är ett välskött område som har gallrats två gånger och 
nu avverkas runt 3 000 kubikmeter virke.

– Det är en av de första avverkningarna 
vi gör åt Kopparfors i just det här områ-
det, säger SCAs produktionsledare Daniel 
Brolin. Arbetet utförs av den erfarna en-
treprenören Hanebo Skogsmaskiner AB.

SMIDIGT UPPLÄGG

Kopparfors Skogar äger 285 000 hektar skog 
i Mellansverige. Bolaget har 28 anställda som 
förvaltar och sköter skogen. I vanliga fall när SCA 
köper avverkningsrätter från privata skogsägare in-
går även arbetet med att planera avverkningen, och i 
många fall att även sköta den efterföljande skogsvården. 
Men upplägget med Kopparfors är lite annorlunda.

– Vi sköter all fältplanering och ser till att det finns 
trakter som är klara att gallras och föryngringsavverkas 
av SCA, förklarar Björn. Vi sköter även all skogsvård 
på egen hand med stöd av våra egna entreprenörer. Så 

det är avverkningsarbetet och virkestransporterna vi 
tar hjälp med.

– Det är ett smidigt upplägg. När det finns en trakt 
klar tar vi över och gör klart med våra entreprenörer 
samt planerar för virkestransporten från avlägget, säger 
Daniel. 

Vi vandrar i spåren av skördaren för att komma till 
avverkningstrakten. Här och var är basvägen täckt av 

utlagt ris från avverkade träd.
– Vi avverkar så klart med SCAs SED- 

metodik, alltså Skonsam Effektiv Drivning, 
betonar Daniel. Metodiken går ut på att 
noga planera hur maskinerna ska köra på 
trakten, att lägga ris på de vägar som an-

vänds mest och att bygga överfarter över 
vattendrag. På så vis kan vi avverka och köra 

ut virke utan att skada mark och vatten.

CERTIFIERAT SKOGSBRUK

Kopparfors skogsbruk är certifierat enligt både FSC® 
och PEFC.

– Vi följer därmed gällande standarder och regler, 
men det är ju inget nytt för SCA som också har cer-
tifierat sitt skogsbruk. De vet vad som gäller och båda 
parter är måna om att slutresultatet ska bli bra, säger 
Björn.

Björn Norin

Maskinföraren 
Sven Nilsson  
diskuterar avverk-
ningen med  
Björn Norin och 
Daniel Brolin.
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Vi följer skördarens arbete på håll, där föraren Sven 
Nilsson vid Hanebo Skog med van hand spakar ma-
skinen och fäller och kapar träden i rask takt. Efter en 
stund tar han paus för att kontrollera några 
muttrar på skördaraggregatet.

– Jag har kört skördare sedan 1998, 
berättar Sven. Det är ett bra jobb med 
mycket frihet. Den här trakten är lätt
arbetad, förutom en liten brant del där 
jag fick se till att underlätta för skotaren 
att ta sig ner när den ska skota ut virket.

FÖRSTÄRKER I OMRÅDET

Hanebo Skogsmaskiner utgår från Kilafors och bo-
laget har en skördare och skotare med fyra förare. 
De har lång erfarenhet av avverkning i Kilafors med 
omnejd, men är nya som avverkningsentreprenör åt 
SCA Skog. Daniel är mån om att de ska lära känna 
varandra.

– Mitt uppdrag är att ge skogsmaskinförarna rätt 
förutsättningar att göra ett bra jobb, betonar Daniel. 
Tack vare att jag själv har kört skogsmaskin tidigare så 
känner jag att det är lätt att diskutera och att jag har 

förståelse för förarnas funderingar. 
SCA har sedan ett par år verksamhet i Hälsingland 

och köper virke från privata skogsägare och erbjud-
er dem skogliga tjänster. I och med affären med 

Kopparfors förstärker SCA sin verksamhet i 
området. 

– Om det finns fler privata markägare 
som är intresserade av att avverka eller ha 
hjälp med andra skogliga åtgärder så är det 
bara att prata med någon av SCA virkeskö-

pare, säger Daniel.
De skogar som Kopparfors äger gränsar i 

många fall till privata skiften.
– Det innebär att det finns fina samordningsvinster 

att göra, poängterar Björn. Kan man avverka mer  
inom samma område blir det lägre kostnader för  
maskinflytt och annat.  

SCAs och Kopparfors affär löper över en längre tid 
och man håller fortfarande på att trimma in allt för att 
arbetet ska flyta på.

– Det är mycket som ska på plats med planering, 
personal och avverkningsresurser. Att arbeta med av-
verkning är nästan som att lägga pussel; rätt del ska 
vara på rätt plats och i rätt tid, säger Daniel.

Om Kopparfors Skogar
Kopparfors Skogar AB bildades 2018 
i samband med omstruktureringen av 
Bergvik Skog AB och är ett helägt dot-
terbolag till FAM AB, som ägs av de tre 
största Wallenbergstiftelserna.

Kopparfors Skogar har 28 anställda 
och äger 285 000 hektar i Mellansve-
rige, varav knappt 230 000 hektar är 
produktiv skogsmark. 

Daniel Brolin
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Järnvägskollaps 
hotar skogsnäringen
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Järnvägskollaps 
hotar skogsnäringen

Sveriges järnvägsnät har fått förfalla i 40 års tid, 
men nu går det inte längre menar SCA som i 
flera år har försökt få politikerna att vakna.  

– Läget blir alltmer ansträngt på många 
järnvägssträckor och något måste göras. När 
järnvägstransporterna inte fungerar som de ska får 
det en stor påverkan på skogsnäringens råvaruför-
sörjning, säger Magnus och fortsätter:

– Vi vill se bättre planering, upprustning och elek-
trifiering, men i stället får vi ökade problem med bland 
annat inställda tåg, urspårningar 
och trasiga växlar. Många av de 
viktiga tvärbanorna i Norrland är 
i ett så dåligt skick att det knappt 
går att köra tåg där.

2023 lovade Trafikverket 
att rusta upp tvärbanorna på 
sträckorna Forsmo-Hoting i 
Ångermanland/Jämtland och 
Hällnäs-Lycksele-Storuman i 
Västerbotten. Men någon elektrifiering av banorna 
blir det inte.

– Det hade varit önskvärt för att bidra till lägre 
utsläpp, men sträckorna anses vara lågtrafikerade och 
därmed inte prioriterade, konstaterar Magnus.

FLER PROBLEM

Hela järnvägsnätet lider dessutom av ett omodernt 
signalsystem. Det innebär att tågen inte kan köras i 
högre hastigheter och inte heller får vara för tunga.

– Vi har helt enkelt ett järnvägsnät som håller på 
att kollapsa. Ovanpå det finns det också ett nytt kapa-
citetsplaneringssystem som inte fungerar som det ska. 

Dessutom har snöröjningen försämrats kraftigt de 
senaste åren.

– Sverige har väldigt få snöröjningsenheter i jäm-
förelse med exempelvis Norge. Sverige uppges ha fyra 
enheter, medan Norge väntas ha tolv den kommande 
vintern. Det borde vara enkelt att lösa, men uppen-
barligen inte, säger Magnus. 

SCA har 13 virkesterminaler i Norrland, strate-
giskt placerade för att smidigt och lönsamt kunna 

transportera virke från inlandet till industrierna när-
mare kusten. Men när tågen inte kan köra som plane-
rat måste virket transporteras med lastbilar i stället.

– Det rimmar illa med de klimatmål vi har och 
vår ambition att ersätta fler lastbilar med tåg. En allt 
sämre järnväg, där transporterna både får lägre till-
förlitlighet och blir dyrare, påverkar också alla som 
äger skog i Norrlands inland eftersom det både sän-
ker värdet på deras fastigheter och försämrar lönsam-
heten i samband med avverkning. Sedan lider även 

vägnätet av stora underhållsbris-
ter, så vi påverkas hur vi än gör.

VISS OPTIMISM

Magnus är lite optimistisk trots 
allt. Regeringen har signalerat 
ett intresse för att fokusera på att 
förbättra befintliga järnvägar och 
även vägar. 

– Det är ett litet ljus i tun-
neln, men det blev inga ytterligare anslag i regering-
ens vårändringsbudget. Det hade varit välkommet 
med tanke på den gigantiska underhållsskulden. Det 
behövs 78 miljarder för att återställa vägar och järnvä-
gar till acceptabel standard. Regeringen har ju sagt att 
inom 20 år ska Sverige ha tagit igen den största delen 
av den skulden. Det vore väldigt positivt om det blev 
så, men det betyder att en stor del av det arbetet måste 
göras under kommande planeringsperiod 2026-2037. 
Förhoppningsvis kan den pågående industriboomen 
i Norrland och Sveriges inträde i Nato bidra till att 
staten verkligen prioriterar investeringar i infrastruk-
tur här i norr.

För SCA är en väl fungerande järnväg en mycket 
angelägen fråga.

– Det är oerhört viktigt för alla – invånare, skogs-
ägare, skogsindustrin och övriga näringslivet – att 
dessa transporter fungerar så optimalt som möjligt. 
Ända sedan 1960-talet har SCA satsat mycket på järn-
vägstransporter och vi har utvecklat Europas största 
virkeslogistiksystem på järnväg. Vi vill gärna fortsätta 
att utveckla och förbättra det, avslutar Magnus.

Järnvägsnätet är en viktig livsnerv för skogsnäringens virkestransporter. Allra 

helst i norra Sverige där det är långa avstånd mellan skog och industrier. 

– Vi vill köra så mycket virke som möjligt på tåg, men tvingas till lastbils

transporter i stället. Det drabbar både miljön, industrierna och skogsägarna, 

säger Magnus Wikström, chef för Industriförsörjning vid SCA Skog.

TEXT: MISAN LINDQVIST  •  FOTO: MICHAEL ENGMAN

”Läget blir alltmer 
ansträngt på många 
järnvägssträckor och 
något måste göras.”
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DIN SKOG 
TESTAR 
MARK-

BEREDARE

Effektivt och 
hänsynsfullt i 

sommarnatten

– Jag gillar 
verkligen att 
jobba i sko-
gen, eftersom 
det är så 
självständigt 
och fritt, 
säger 
Hampus.



17Din Skog • 2.2024

Det är en sen sommarkväll när markbered-
ningsföraren Hampus Isaksson kommer 
fram till ett hygge norr om Föllinge. Kvälls
solen ger ett varmt skimmer och myggorna 
surrar när han blickar ut över trakten för att 
planera hur han bäst ska lägga upp sitt 
arbete.

– Utmaningen är att skapa så bra  
planteringspunkter som möjligt, utan att 
påverka marken runt omkring i onödan, 
säger Hampus.

TEXT: KERSTIN OLOFSSON  •  FOTO: MICHAEL ENGMAN

Hampus jobbar för Skyttmos skogsentre-
prenad. Vintertid kör han skotare, men 
under barmarkssäsongen är det mark-
beredning som gäller. Då kör han en så 

kallad högläggare, en Komatsu 895 med ett höglägg-
ningsaggregat monterat baktill. Högläggaren vänder 
upp jorden i högar så att den näringsrika mineraljor-
den kommer fram.

Högarna är perfekta ställen för plantor att växa i,  
eftersom det blir varmare där än i jorden runt om-
kring. Plantorna får också god tillgång till näring och 
lagom mycket vatten. Dessutom slipper de konkurrens 
från annan vegetation och får ett bra skydd mot snyt-
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baggar, eftersom snytbaggarna inte gillar att ge sig ut 
på öppna ytor. 

VÄLJER RÄTT PROGRAM

Det första Hampus gör när han kommer till en ny 
trakt är att kolla på traktdirektivet som han har fått 
från SCA. Där står det bland annat hur många god-
kända planteringspunkter han ska skapa på hygget. 
Ofta rör det sig om ungefär 2 000 per hektar. 

Nästa steg är att kontrollera markförhållandena för 
att kunna ställa in rätt körprogram för markbered-
ningen. Programmen reglerar bland annat marktryck, 
avstånd mellan rivhjulen och hur mycket material som 
ska vändas upp.

– För att kunna välja ett lämpligt program behöver  

3 TIPS TILL DIG SOM HAR EN 
TRAKT SOM SKA MARKBEREDAS
• Håll vägarna i bra skick. Tänk på att markberedningen 

utförs under barmarkssäsongen.

• Se till att ha rejäla vändplaner.

• Kom ihåg att låsa upp bommarna. 

Här är det för brant för att köra på skrå, för då skulle maskinen välta. I stället får Hampus backa rakt upp 
och sedan markbereda när han kör ner.

jag bland annat ta hänsyn till hur mycket kvistar, ste-
nar och stubbar det finns på marken. Det gäller att få 
upp mycket jord där plantorna ska sitta, men samtidigt 
göra så liten påverkan som möjligt på marken runt 
omkring.

Just den här trakten är inte den allra lättaste att  
jobba på, konstaterar Hampus. Det är stenigt och  
dessutom rejält brant på sina håll.

– Det finns knappt något alls av den näringsrika 
mineraljorden, utan vi får helt enkelt vända upp den 
jord som finns, bland annat blekjord. Men plantorna 
får ändå mycket bättre växtförhållanden jämfört med 
om trakten inte hade markberetts alls.  

PLANERAR FÖR EFFEKTIVT JOBB

Förutom att det är noga med kvaliteten på arbetet ska 
markberedningen också göras så effektivt som möjligt.

– Det gäller att planera hur man ska köra, så att 
man behöver vända och lyfta upp aggregatet så få 
gånger som möjligt. Man ska inte heller behöva passe-
ra områden där det redan är markberett. Det är unge-
fär som när man klipper gräset hemma – då kan man 
ju planera arbetet så att man inte behöver köra med 
gräsklipparen flera gånger över samma område.

Vid planeringen tar Hampus också hänsyn till dem 
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som ska plantera på hygget så småningom.
– Jag försöker att köra långa, raka slag så att plantö-

rerna ska kunna jobba effektivt, förklarar han.

SKUMPIGARE ÄN VANLIGT

När planeringen är klar och Hampus har knappat in rätt 
körprogram på maskindatorn så bär det av. Det är rejält 
skumpigt och emellanåt behöver Hampus ta tag i något 
handtag för att hålla balansen där han sitter i förarstolen.

– Det är inte vanligt att det skumpar så här mycket.  
Komforten i en markberedare brukar faktiskt vara 
riktigt bra, eftersom vi både har hyttfjädring och fjäd-
ring på stolen, säger Hampus.

På de områden där marken lutar strävar han alltid 
efter att köra på skrå, eftersom det är mest effektivt.

– Men här är det alldeles för brant. Maskinen  
skulle välta om jag körde på skrå, säger Hampus och 
börjar i stället backa rakt uppför en rejäl sluttning, för 
att sedan markbereda på vägen ner.

ENSAM I SOMMARNATTEN

Även om trakten är ovanligt utmanande att mark-
bereda, så är det i alla fall vacker utsikt. I dalgången 
nedanför ligger en spegelblank sjö och vid horisonten 
syns blånande berg.

– Nu är det snart dags att göra en provyta. Då räknar jag 
antalet godkända planteringspunkter inom ytan och be-
dömer dem enligt en särskild mall för att se att jag ligger 
rätt när det gäller både antal och kvalitet, säger Hampus.

Markberedaren behöver flyttas mellan olika trakter tre-fyra gånger per dygn.
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Kulturstubbar är en tydlig signal till markberedningsförarna 
att inte köra nära, för här finns det något som ska skyddas. 
I det här fallet är det en stig.

Som en extra trygghet finns också 
ett varningssystem i maskindatorn. 
När markberedaren närmar sig sti-
gen dyker en röd blinkande banner 
upp på skärmen.

– Det är en annorlunda känsla att jobba ensam på 
ett hygge en sommarnatt. Det är ganska mysigt, så 
länge inget går sönder. Men även om det är ljust så 
lyssnar jag inte på något skräckpodd för då får jag se 
mig om över axeln.

I övrigt har Hampus lyssnat igenom en hel del av 
poddutbudet. Dokumentärer om historiska händelser 
och kända personer varvas med rättegångspoddar och 
sommarpratare.

SKYDDAR VATTENDRAG OCH LÄMNINGAR

En viktig uppgift i Hampus arbete är att ta naturhän-
syn. Det handlar till exempel om att hålla avstånd till 
vattendrag och våtmarker, passera diken utan att på-
verka dem och att inte köra sönder död ved som har 
lämnats på hygget.

Det är också viktigt att ta hänsyn till forn- och kultur-
lämningar som exempelvis fångstgropar och kolbottnar. 
Markberedning är den åtgärd som orsakar flest skador på 
lämningar som finns i skogen, så SCA och hela branschen 
arbetar hårt med att skydda lämningarna bättre.

BLINKANDE VARNING

På just den här trakten finns det en stig som det gäller 
att ta hänsyn till, det har Hampus sett både i traktdirek-

tivet och på kartan. När vi närmar oss stigen ser vi ock-
så kulturstubbar som står på båda sidor om stigen. 

 – Kulturstubbar är 1,3 meter höga och har snitsel-
band som det står kulturhänsyn på. Det är en tydlig sig-
nal till oss förare att vi inte ska köra nära, säger Hampus. 

Förutom kulturstubbarna finns det också ett var-
ningssystem i markberedarnas datorer, något som SCA 
var först i branschen med att införa. Hampus kör när-
mare stigen för att visa hur det fungerar. När det är sju 
meter kvar tänds en blinkande varning på maskindatorns 
karta.

Larmavståndet varierar för olika typer av lämningar. 
För fornlämningar och fångstgropar går larmet i gång 
på 20 meters avstånd, medan det är 15 meter som gäller 
för till exempel kallkällor och brunnar. 

– Systemet är en extra trygghet, för det är inte alltid 
så lätt att upptäcka lämningar, säger Hampus. 

Att stöta på lämningar kan ibland väcka tankar om 
platsens historia. 

– Om man till exempel ser resterna av en gammal  
skorsten ute på ett hygge börjar man ju fundera på att 
det faktiskt har bott folk här för länge sedan. Hur ham-
nade de just här och hur tog de sig hit? Det är sånt man 
kan tänka på när man sitter i markberedaren mitt i  
natten.
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SCA-notiser

I april invigde SCA och St1 sin samägda fabrik 
för biodrivmedel i Göteborg. När verksamheten 
når full kapacitet kommer raffinaderiet att ha en 
produktion på omkring 200 000 ton förnybart 
bränsle per år.

SCAs ANDEL i anläggningen är 25 procent. Partnerskapet 
innebär att SCAs massabruk kommer att kunna leverera tall-
olja, en biprodukt från massaproduktionen, för vidareföräd-
ling i den nya fabriken. 

I den toppmoderna anläggningen ska man producera 
hållbara flygbränslen (SAF), biodiesel (HVO), bio-nafta och 
bio-LPG. Produkterna i sig består av samma kolkedjor som 
deras fossila motsvarigheter och presterar lika bra i förbrän-
ningsmotorer. Den avgörande skillnaden ligger i bränslenas 
ursprung. Medan fossila produkter bidrar med mer koldioxid 
till atmosfären kommer biodrivmedel från skogsindustrins 
klimatsmarta biprodukter.

– Det är ett historiskt steg för SCAs affär inom förnybar 
energi. Partnerskapet med St1 ger oss möjligheten att skapa 
ytterligare värde och mer klimatnytta från varje träd. Genom 
att förädla vår tallolja blir vi ännu mer resurseffektiva och 
bidrar till att samhället får bättre förutsättningar att ställa om 
till hållbara transporter, säger Mikael Källgren, chef för SCAs 
affärsområde Förnybar energi.

Över 210 sökande! Det blev resultatet när SCA 
öppnade ansökan till sin nya unika utbildnings
satsning för att få fler skogsmaskinförare.  

– DET VAR VERKLIGEN över förväntan, vi fick en enorm 
respons, säger Björn Eriksson, ansvarig för utbildningen inom 
SCA.

Första omgången av SCAs skogsmaskinförarutbildning 
startar i Sollefteå den 12 augusti. Utbildningen har 12 platser. 
SCA står för finansiering och kompetens och eleverna får en 
visstidsanställning med lön under utbildningen. I urvalet av 
elever har SCA samarbetat med flera avverkningsentrepre
nörer.

– Målet med utbildningen är att de som blir antagna ska 
arbeta hos någon av våra duktiga entreprenörer, alternativt i 

SCAs egna skogsmaskinlag, när utbildningen är klar, säger 
Björn.

SCAs ambition är att genomföra utbildningen två gånger 
per år och utbildningsorten kan komma att variera.

Många vill köra skogsmaskin för SCA
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SCAs och St1s bioraffinaderi i Göteborg invigt

Mer på gång 
Läs om planeringen för 

Östrands bioraffinaderi på 

biorefineryostrand.com



Eltimmerbil till skogen 
Hösten 2024 tar SCA nästa steg i arbetet med hållbara virkes
transporter. Då invigs ännu en eltimmerbil från Scania.

TILL SKILLNAD MOT SCAs första eltimmerbil, som kör virke mellan virkes
terminalen i Gimonäs och Obbola pappersbruk, kommer den nya bilen att 
vara utrustad med en kran och köra från skogen.

– Vår nya eltimmerbil har en bättre räckvidd och kommer att köra till virkes-
avlägg i skogen där den lastar virke för transport till en av våra virkestermina-
ler. Vi räknar med att bilen ska ge 170 ton lägre koldioxidutsläpp per år jämfört 
med en vanlig timmerbil, säger Anton Ahlinder, som är verksamhetsutvecklare 
vid Industriförsörjning, SCA Skog.

Bilen ska ägas och köras av ett åkeri som SCA har ett nära samarbete 
med. F
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Det är fullt möjligt att få fram en självstyrande 
maskin för markberedning och plantering. Det visar 
samverkansprojektet Autoplant som tagit fram en ny 
teknisk plattform. Nu går man vidare med arbetet att 
utveckla systemet och ta fram en prototyp.

SAMVERKANSPROJEKTET AUTOPLANT, där SCA är en av par-
terna, har som ambition att ta fram ett autonomt system för 
markberedning och plantering med hög precision, låg miljö
påverkan och god arbetsmiljö. De fältförsök som gjordes  
på SCA-mark hösten 2022 visar på en stor potential för en  
spännande teknikutveckling inom skogsföryngring.

I det här utvecklingssteget, Autoplant 3, satsas 22 miljoner 

Tekniknytt
från    

skogen
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kronor på att ta fram en första prototyp av ett komplett system. 
Prototypen ska i förlängningen kunna kommersialiseras och app-
liceras på olika typer av terränggående basmaskiner.

 
Fokus för utvecklingsarbetet är bland annat:

• Automatisk planteringsuppföljning.

• Mer robusta sensorsystem som klarar skakningar och olika 
väderförhållanden.

• Detektering av hinder under mark.

• Automatisk ruttplanering.

• Interaktion mellan operatör och självkörande maskiner som 
levererar plantor.

Hösten 2022 genomförde Autoplant testkörningar på SCA-mark i Bräcke. 

LÄS MER PÅ:
www.skogforsk.se/kunskap/projekt/autoplant



Bilden visar SCAs 
eltimmerbil i Umeå.
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Markberedning ökar 
skogens kolsänka
Det stämmer inte att markberedning 
frigör mycket kol i marken. Däremot 
ökar tillväxten och plantorna kan 
etablera sig snabbare, vilket leder till 
en ökad inbindning av kol i biomas-
san. 

Det visar en undersökning av 
Monika Strömgren, forskare vid SLU 
och Skogforsk, som har undersökt 
hur svensk markberedning påverkar 
markens kolutsläpp. 

I SKOGEN FINNS DET mer kol i marken än i 
träden. Därför har kolförrådet i marken en 
stor betydelse för skogens totala kolsänka  
– och är därmed en viktig faktor i arbetet 
med att minska utsläppen av växthusgaser 
till atmosfären.

Vissa röster i skogsdebatten menar  
att markberedning orsakar ökade koldioxid
utsläpp. Men enligt de forskningsresultat 
som Monika Strömgren och hennes kollegor 
har fått fram så sker det bara en utsläpps
ökning de två första veckorna efter mark
beredning. Därefter såg man inte någon 
påverkan alls på marken. 

Eftersom man bara markbereder en gång 
under en skogs livscykel så är alltså den 
negativa effekten av att röra om i marken 
väldigt kortvarig. I stället ökar markbered-
ning kolsänkan i skogen på sikt, eftersom 
tillväxten ökar. 

Forskningsresultatet gäller för mineraljor-
dar och för de markberedningsmetoder som 
används i Sverige i dag. Alla marker är inte 
heller lämpliga för markberedning, det gäller 
till exempel torra lavhedar, steniga ytor och 
fuktiga marker.

Fjärrstyrd markberedare
SCA ÄR ENGAGERAD i ett utvecklingsarbete där målet är en fjärrstyrd 
markberedningsmaskin. Den fjärrstyrda markberedningsmaskinen 
utvecklas successivt för att efter sommaren testköras på ett hygge på 
SCA-mark. Maskinen kommer då att styras av förare från en operatörs-
station i närheten av hygget.

Skogforsk leder projektet och står bakom arbetet i testmiljön, SCA är 
markvärd och bidrar med en basmaskin, medan Bracke Forest står för 
markberedningsaggregatet.

Skogforsk bedömer att markberedningsmaskiner är mindre komplice-
rade att fjärrstyra än skotare och skördare eftersom markberedare rör sig 
över hyggen där de flesta träd är borta. Det underlättar kommunikationen 
mellan maskin och operatörsstation. Med fjärrstyrning skulle även förar-
nas arbetsmiljö förbättras eftersom de slipper vibrationerna från mark
beredaren.

Rikard Lundqvist på Skogforsk teststyr en fjärrstyrd markberedningsmaskin 
med en spelkontroll i en simulerad förarmiljö hos Skogforsk i Uppsala. 
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Vad innebär naturlig föryngring med fröträd  
av tall?
– Det innebär att man lämnar fröträd när man avver-
kar ett bestånd. Fröna från de kvarlämnade träden ger 
sedan upphov till nästa generation skog. I de flesta fall 
gör man en markberedning för att fröna ska få större 
möjligheter att gro.

På vilka marker kan det fungera?
– Naturlig föryngring av tall passar vanligtvis bäst på 
torra och magra marker som domineras av lavar och 
lingonris. Metoden kan även fungera på friska marker 
med lingon och blåbär, men då är det mycket viktigt 
att markbereda för att minska konkurrens från vegeta-
tionen och skapa bra groningspunkter för fröna.  

Det gäller också att ha koll på temperaturen för 
trakten, eftersom det är viktigt för tallarnas frösättning. 
Man brukar prata om den så kallade temperatursum-
man, som beräknas utifrån dygnsmedeltemperaturen 
under vegetationsperioden. Temperatursumman styrs 

I de allra flesta fall är plantering den mest effektiva föryngringsmetoden och 

generellt sett ger det 20 procent mer virkesvolym än naturlig föryngring. Trots 

det kan naturlig föryngring med fröträd av tall vara ett bra alternativ på vissa 

trakter.

– Men det gäller verkligen att förutsättningarna är optimala. Man behöver 

framför allt ha koll på att traktens temperatur och vegetationstyp lämpar sig för 

metoden, säger Leif Johansson, skoglig specialist vid SCA Skog.

TEXT: KERSTIN OLOFSSON  •  FOTO: MICHAEL ENGMAN

NATURLIG 
FÖRYNGRING 
– vid perfekta förutsättningar

av vilken breddgrad trakten ligger på och höjden över 
havet. Har du koll på de två faktorerna kan du enkelt 
få fram temperatursumman med hjälp av ett digitalt 
verktyg på skogskunskap.se.

Om temperatursumman ligger under 1 000 dygns-
grader brukar naturlig föryngring inte vara något bra 
alternativ. Men det finns fler faktorer som påverkar. 
Om beståndet ligger i ett soligt söderläge är det så 
klart betydligt varmare än i en skuggig norrsluttning. 
Sådana saker får man också ha i åtanke.

Vad finns det för anledningar att välja naturlig 
föryngring? 
– Om det är optimala förutsättningar kan det bli rik-
tigt täta, fina bestånd. När plantorna växer så tätt blir 
det automatiskt en kvistrensning. Döda kvistar ramlar 
av på naturlig väg och det ger en fin virkeskvalitet. 

En annan anledning till att välja naturlig föryngring 
kan vara att det är så stenigt att man inte har något val. 
Det kanske inte går att markbereda och plantera efter-
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som det helt enkelt inte går att köra in med en mark-
beredare.

Naturlig föryngring kan också vara ett bra alterna-
tiv i områden med omfattande älgbete, eftersom det 
blir många stammar om man lyckas med föryngring-
en. Men det är viktigt att komplettera med plantering 
om traktens klimat och förutsättningar inte är opti-
mala för naturlig föryngring.

Ibland kan man också använda sig av naturlig 
föryngring för att man vill behålla en del träd och 
inte skapa en stor kal yta. Det kan till exempel vara 
av hänsyn till rennäringens behov, av hänsyn till arter 
som kräver trädkontinuitet eller för att avverkningen 
görs i anslutning till bebyggelse. Även här gäller det 
att hålla koll på traktens förutsättningar och kom
plettera med plantering om det behövs. 

Är naturlig föryngring en budgetvariant för att 
få upp ny skog?

– Nej, det är en vanlig missuppfattning att det är 

en enkel och billig metod. I själva verket krävs det 
många åtgärder för att lyckas.

Vad finns det för nackdelar jämfört med  
plantering?
– Framför allt är naturlig föryngring mer av en chans-
ning och det är mycket svårare att förutse resultatet. 
En stor nackdel är också att det dröjer längre innan 
det nya beståndet kommer i gång, eftersom du oftast  
måste vänta några år på att tallarna ska släppa frön 
som börjar gro. 

När du planterar kommer din nya skog i gång 
snabbt och dessutom vinner du några extra år, i och 
med att plantorna redan har vuxit till sig på plant-
skolan innan de sätts ut. Planterade plantor har också 
bättre förutsättningar att klara konkurrens från annan 
växtlighet, eftersom de är större. 

Vid naturlig föryngring brukar det dessutom bli 
en hel del luckor och stor variation i trädhöjd. Ibland 
växer det så dåligt att man blir tvungen att börja om 

– Det kan bli lyckade föryngringar när man lämnar fröträd, men det gäller att ha mycket goda kunskaper om när metoden 
passar, säger Leif Johansson, skoglig specialist vid SCA Skog.



26 Din Skog • 2.2024

med markberedning och plantering för att leva upp 
till skogsvårdslagens krav om återväxt.

En annan nackdel är att du inte kan dra nytta av 
egenskaperna hos dagens förädlade plantor. De växer  
ca 25 procent bättre än oförädlade skogar och ger 
alltså en enorm skjuts för tillväxten. Det är en viktig 
anledning till att virkesvolymen generellt blir 20 pro-
cent högre under en omloppstid om man planterar.

Det låter som att det mesta talar för  
plantering!
– Ja, så är det absolut. I de allra flesta fall är plantering 
det säkraste och mest effektiva sättet att föryngra, men 
det finns trots allt trakter där naturlig föryngring med 
fröträd är det bästa valet och ger riktigt fina bestånd. 

Men med tanke på att det är mycket som ska 
stämma för att det ska bli ett lyckat resultat så är mitt 
råd att du diskuterar frågan med en kunnig rådgivare  
innan du bestämmer dig. Din virkesköpare hjälper 
dig gärna.

Vilka åtgärder behövs när man ska göra en  
naturlig föryngring?
– Tio år innan föryngringsavverkningen bör man  
glesa ut beståndet så att träden vänjer sig vid att stå 

mer fritt och blir mer tåliga för vind. Det är bra om 
trakten har gallrats sedan tidigare. 

Ibland bör man också göra en hyggesrensning  
innan avverkningen. Vid avverkningen lämnar man 
50-100 fröträd per hektar, beroende på marktyp,  
och två-tre år senare bör man markbereda, om det  
är möjligt.

När det nya beståndet har börjat växa upp är det 
dags att ta ner fröträden. För att inte orsaka för mycket  
plantskador bör man göra det innan plantorna har 
blivit en halvmeter höga och se till att göra det under 
vintern när det finns ett skyddande snötäcke.

Om det kommer upp riktigt mycket plantor behö-
ver man göra en plantröjning när plantorna är kring 
en meter höga. Då lämnar man kvar ungefär 6 000 till 
8 000 stammar per hektar, så att man får många fina 
stammar kvar även om området skulle bli hårt betat. 
Det är viktigt eftersom marker som är lämpliga för 
naturlig föryngring ofta är marker där älgarna trivs 
under vintern.

Varför är det viktigt med markberedning även 
vid självföryngring?
– Tallens frön har svårt att gro om inte marktäcket är 
påverkat. Allra helst ska det vara blottad mineraljord.  

Om det finns gott om ljung och kråkbär är det  
extra viktigt med markberedning, eftersom de växter-
na utsöndrar ett ämne som gör det svårare för fröna 
att gro.

Varför väntar man två, tre år med markbered­
ningen?

– På så sätt hinner markberedningen inte växa igen 
innan frötallarna har kommit i gång att sätta frö. Det 
brukar nämligen dröja några år innan de gör det. Tall 
sätter inte frö så ofta, men frösättningen triggas av att 
det blir mer öppet och ljust efter avverkningen.

Fungerar det på samma sätt om man vill få 
upp en naturlig föryngring av gran?

– Nej, gran och tall har helt olika krav vid föryng-
ring, framför allt när det gäller ljus och skugga. Därför 
är det andra metoder som gäller för gran.

”I de allra flesta fall är  
plantering det säkraste och mest 

effektiva sättet att föryngra.” Leif Johansson, 
SCA.

Ljung och kråk-
bär utsöndrar 

ett ämne som gör 
det svårare för  

tallarnas frön att gro.

NATURLIG   FÖRYNGRING



TRE FÖRYNGRINGAR
– tre helt olika resultat
Hur väl man lyckas med föryngringen får stor betydelse för det framtida beståndet. 

Och skillnaderna kan bli mycket stora. Här visar vi tre olika exempel.

PLANTERAT BESTÅND 
ca 5 år efter avverkning 
Genom att markbereda och sedan plantera tall har man fått en riktigt 
snabb start på det nya beståndet. Tallarna är livskraftiga och har redan 
hunnit växa sig relativt stora. Eftersom plantorna hade vuxit till sig på 
plantskolan innan de sattes på hygget tjänar man också några år i tillväxt 
redan från start.

Dessutom kommer man att tjäna mycket på att man har satt förädlade 
plantor. I flera decennier har skogsbruket ”avlat” på de träd som växer allra 
bäst och fått fram bättre och bättre plantor. Dagens förädlade plantor ger 
skogar som växer ca 25 procent bättre än oförädlade skogar.

Det här kommer att bli ett bestånd som växer betydligt snabbare och 
jämnare än ett som har självföryngrats.

NATURLIG FÖRYNGRING MED FRÖTRÄD, 
UTAN MARKBEREDNING
ca 5 år efter avverkning
Här har man lämnat fröträd, men inte gjort någon markberedning. Mark
typen är inte heller optimal för naturlig föryngring eftersom det finns en hel 
del ljung och lingonris.

En del tallplantor börjar komma upp, men de är få och små. De tall-
frön som fröträden släpper ifrån sig har svårt att gro i konkurrensen med 
ljungen, vilket gör att plantorna koncentreras till vissa fläckar där mark-
täcket har skavts av, till exempel på vissa partier där skogsmaskinerna har 
kört. Även om det sker en viss föryngring dröjer det många år innan bestån-
det har tillräckligt många huvudplantor för att räknas som en godkänd 
föryngring enligt skogsvårdslagen. Det kommer att bli ett bestånd med stor 
variation i trädhöjd och många luckor där det inte växer några träd alls.

NATURLIG FÖRYNGRING PÅ EN TRAKT 
MED BRA FÖRUTSÄTTNINGAR
7 år efter avverkning
Naturlig föryngring kan också gå så här bra, om förutsättningarna är de 
rätta och man har gjort en markberedning. Det dröjer visserligen några 
extra år innan det nya beståndet kommer i gång, men tallarna växer riktigt 
tätt och det kommer att bli fin kvalitet på virket. Här är det hög tid att ta bort 
frötallarna eftersom plantorna är mer än en meter höga.
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Tätt med tallar 
– och stora luckor

På en södersluttning väster om Stugun växer en ny generation tallskog upp efter 

en avverkning. Eftersom stora stenblock är spridda över hela området var det 

omöjligt att markbereda, så SCA fick förlita sig på naturlig föryngring med fröträd.

– Här ser man tydligt hur ojämnt resultat det kan bli. På vissa ytor är det tätt 

med plantor, medan det är stora luckor på andra håll, konstaterar Leif Johansson.

På skotarvägen, där markvegetationen har påverkats, växer tallarna tätt. Där marken täcks av lingon- och blåbärsris är det 
däremot stora luckor eftersom tallens frön har haft svårt att gro där.  
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När det gäller temperatur ligger trakten 
bra till för naturlig föryngring. Trakten 
klarar minimigränsen på 1 000 dygns-
grader och dessutom ligger den i en sö-

dersluttning och nära Indalsälven, vilket är gynnsamt. 
Men när det gäller marktäcket är förhållandena inte 

optimala. Här finns områden som har ett tunt lavtäcke 
där tallens frön har lätt att gro, men även områden 
med lingon- och blåbärsris där fröna har det betydligt 
tuffare.

– Det är inte bästa möjliga förhållanden, men  

det gick helt enkelt inte att markbereda och plantera  
eftersom det är så mycket stora stenar att en mark-
beredare inte kan köra här. Vi valde därför att lämna 
fröträd, konstaterar Leif.

VARIERAT RESULTAT

Naturlig föryngring är generellt mer av en chansning 
än vad plantering är. När det inte heller går att mark-
bereda blir resultatet än mer osäkert. På den här trak-
ten är resultatet minst sagt varierat. Där marktäcket har 
påverkats så pass mycket att mineraljorden har blottats, 

NATURLIG   FÖRYNGRING
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till exempel i vägarna där skotarna har kört, har det 
växt riktigt bra.

– På vissa sådana ställen har det formligen sprutat 
upp tallar. Som här till exempel, säger Leif och pekar 
ut ett tydligt stråk där skotaren har kört och ung
tallarna växer mycket tätt. 

Även på områden med ett tunt lavtäcke har det 
kommit upp hyfsat med plantor, men på många ytor 
med lingon- och blåbärsris har föryngringen inte alls 
fungerat. Där finns det stora luckor utan en enda  
planta.

– Det här är inte någon idealisk föryngring, så här 
bör vi komplettera med plantering i de större luck-
orna. Vi kan alltså inte markbereda, utan får plantera 
ändå, säger Leif. 

TA HJÄLP MED BEDÖMNINGEN

SCA använder sig av plantering i över 90 procent av 
föryngringarna på de egna markerna, eftersom det 
ger bäst resultat i de allra flesta fall. Men sådd och  

naturlig föryngring används också.
– Ibland är en fröträdsställning det bästa – eller det 

enda – alternativet. Vi har en del riktigt fina själv-
föryngrade bestånd på marker där förutsätt-
ningarna är de rätta. Fröträdsställningar 
är alltså inte något vi avråder från 
generellt, utan är det rätt för-
utsättningar så är det en bra 
metod. Det viktigaste är att 
man tar hjälp med att be-
döma om det kan fungera, 
om man inte själv är väldigt 
kunnig i frågan, avslutar 
Leif.

Stora stenar och block 
gjorde det omöjligt att köra in 

med en markberedare.



30 Din Skog • 2.2024

Det är viktigt att ge dina plantor bästa möjliga start. Om du först gör en 
markberedning och sedan sätter plantorna på rätt sätt är det många fler 
som överlever. Dessutom kan de komma i gång att växa snabbt. Här får 
du en snabbkurs i plantering!

När man markbereder inför en plantering skapar man i de flesta fall något 
som kallas omvända torvor. Det innebär att en markberedningsmaskin 
vänder upp fläckar av jorden, så att fältskiktet hamnar nedåt och mineral-
jorden kommer uppåt.

Det är i sådana omvända torvor som du helst ska plantera, eftersom det ger plantorna  
flera fördelar. De får bland annat en varmare växtplats, tillgång till lagom med vatten, 
mindre konkurrens av annan vegetation och skydd mot snytbaggar.

En omvänd torva som är täckt med mineraljord är alltså den bästa planteringspunk-
ten och det optimala vore om alla plantor kunde sättas så. Men tyvärr finns det inte 
perfekta planteringspunkter överallt. Då gäller det att göra det bästa valet utifrån de för-
utsättningar som finns. I SCAs planteringsinstruktion finns det tydliga  
tips om hur du kan tänka när det gäller din plantering.

Fös försiktigt
När plantan är satt bör du försik-
tigt fösa dit lite mineraljord med 
foten. På så sätt får du bort luft-
fickorna runt torvproppen.

Plantera djupt!
Det vanligaste felet vid plan-
tering är att man inte sätter 
plantorna tillräckligt djupt. 
Hela torvproppen ska vara 
minst 3 cm ner och allra helst 
ska man trycka torvproppen 
igenom torvan så att den når 
mineraljorden under. Det går 
nästan inte att plantera för 
djupt. Huvudsaken är att det 
sticker upp en gröndel.

Pricka rätt!
Placera plantan i bästa möj-
liga planteringspunkt, då ger du 
plantan bäst förutsättningar. På 
torr och frisk mark är det viktigt 
att centrera plantan i mineral-
jorden. Plantan bör även sitta 
minst 10 cm från opåverkad 
mark, för då ökar möjligheterna 
ytterligare för att plantan ska 
överleva.

Håll avstånd
Sätt plantorna med minst en 
meters avstånd mellan varandra. 
Men det är bättre att plantera i 
en bra planteringspunkt än att 
strikt hålla avståndet.

Goda råd inför 
plantering

I instruktionen reder vi även ut frågor som: Hur ser man skillnad på 
mineraljord och humus? Hur tar man hand om plantorna inför plan-
teringen? Hur många plantor bör man sätta per hektar, beroende på 
marktyp?

LADDA NER SCAs PLANTERINGSINSTRUKTION

Perfekt! 

Ajdå! 

Den här lilla granen har fina förutsättningar att 
få en bra start. Den står i en omvänd torva, 
med mineraljord överst. Dessutom är den till-
räckligt djupt planterad. 

Den här plantan sitter alldeles för högt upp 
och kommer att få det tufft.

Skanna 
QR-koden med  

din mobil.
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Mark- och miljööverdomstolen 
ändrar tidigare domslut och 
avslår dispensansökningar från 
flera skogsägare i Dalarna som 
ville avverka skog där orkidén 
knärot växer. Det innebär ny 
praxis.

– Domen är olycklig och inne-
bär att rättsosäkerheten för 
skogsägare späs på ytterligare, 
samtidigt som rätten till ersätt-
ning är besvärlig att hävda för 
enskilda, säger Ola Kårén, SCA 
Skog.

TEXT: MISAN LINDQVIST

Skogsägarna hade ansökt om 
dispens från artskyddsförord-
ningen för att få avverka trots 
att den fridlysta orkidén knärot 

växer i skogarna. Länsstyrelsen gav dem 
dispens enligt den praxis som fanns, med 
villkoret att de skulle lämna cirka tio 
procent som så kallade hänsynsområden. 

Länsstyrelsen gav dispensen trots att 
de ansåg att områdena inte var tillräckligt 
stora för att kunna upprätthålla knäro-
tens bevarandestatus. Anledningen till att 
skogsägarna fick dispens var att de inte 
skulle drabbas av en oproportionerlig 
inskränkning i sin äganderätt genom att 
den pågående markanvändningen (skogs-
bruk) avsevärt skulle försvåras. 

Naturskyddsföreningen i Dalarna 
överklagade till mark- och miljödom-
stolen som höll med länsstyrelsen, vilket 
ledde till ett nytt överklagade till Mark- 
och miljööverdomstolen, MÖD.

ÄNDRADE PRAXIS

När MÖD meddelade sin dom i mars 
ändrades rådande praxis. Domstolen  

Ingen dispens för avverkning  
i skog med knärot

menar att det efter en dom i Högsta  
domstolen saknas skäl att generellt beakta 
en skogsägares intresse av den pågående 
markanvändningen vid en dispenspröv-
ning, på det sätt som skett tidigare. 

Högsta domstolen har i ett annat mål 
klarlagt att en skogsägare under vissa för-
utsättningar har rätt till ersättning, om 
intrånget skulle vara oproportionerligt 
stort. MÖD menar att det påverkar på 
vilket sätt man ska beakta skogsägarnas 
intresse av skydd för den pågående mark
användningen. 

Vid prövningen ska skogsägarnas 
intresse inte längre beaktas genom att 
dispens beviljas, utan intresset ska i stäl-
let beaktas genom den rätt till ersättning 
som finns om skogsägarna får ett avverk-
ningsförbud som leder till ett oproportio-
nerligt stort intrång i skogsbruket. 

– MÖD ändrar rådande praxis som 
har inneburit att skogsägare har kunnat 
få dispens för att fortsätta att bruka sin 
mark. Utan den möjligheten kan det bli 
stora ingrepp i rätten att utöva skogsbruk 
på sin mark, säger Ola. 

RÄTTSOSÄKERT FÖR SKOGSÄGARE

Han menar att domen från MÖD spär på 
den rättsosäkerhet som många skogsägare 
drabbas av. 

– Skogsägare kommer att tvingas 
stämma staten för att försöka få ersättning 
för ett avverkningsförbud, säger Ola. För 
att få rätt tvingas skogsägaren ofta först 
att anlita experter för dyra inventeringar 
av virkesbeståndet och värderingar. Sedan 
är det i regel nödvändigt att anlita juri-
disk hjälp. Bara startkostnaden hamnar 
på minst 50 000 kronor. Om markägaren 
ens orkar kämpa mot staten är det inte 
säkert att man har råd eller vågar riskera 
att ta de kostnader som kan uppstå.
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MÖD skriver i en kommentar till  
domen på domstolens hemsida att lag-
stiftningen innebär att en verksamhets
utövare behöver ta stor hänsyn till miljön, 
bland annat vad gäller skyddet av den 
biologiska mångfalden. 

– Skogsägaren drabbas genom att inte 
fritt kunna bruka sin skog och behöver 
dessutom vända sig till olika myndighe-
ter för att tillvarata sin rätt, men det är i 
första hand en fråga för lagstiftaren att ta 
ställning till, säger Petra Bergman, hov-
rättsråd, i kommentaren. 

ÖVERSYN AV FRIDLYSNINGSREGLER

Ola menar att domen från MÖD gör 
det än tydligare att regeringen snarast 
behöver göra en översyn av fridlysnings
reglerna.

– Det är klart att vi ska bevara fridlys-
ta, sällsynta arter, men knärot är en vanlig 
orkidé som även växer i ordinära skogar 
 – vi har till och med hittat den i con
tortatallskog. Det är inte främst de skog-
arna som ska skyddas, säger han.
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Vad handlar det här om?
– För att hänga med är det viktigt att 
känna till att det är olika regler avseende 
dispositionsrätt och förmånsbeskattning, 
beroende på om det rör sig om ett aktie-
bolag eller en enskild firma.

Vad gäller för ett aktiebolag?
– I ett aktiebolag kan du köpa tillgångar 
till företaget även om de inte är kopplade  
till verksamheten. Du kan till exempel 
köpa en segelbåt eller en fjällstuga och 
göra avdrag för det i aktiebolaget. 

Men när du gör ett sådant köp finns 
det stor risk för förmånsbeskattning för 
dig som ägare till företaget, eftersom 
det räknas som att du har dispositions-
rätt till sakerna i egenskap av privatper-
son. Du anses kunna nyttja sakerna 24 
timmar om dygnet, året om och för-
månsbeskattas utifrån det. 

Förmånsbeskattningen brukar inne-
bära att det blir så pass dyrt att köpa 
den typen av saker på företaget, att det 
inte blir intressant att göra det. 

Vad gäller för en enskild firma?
– För enskild firma finns det en begräns-
ning av vad du får köpa som en inventa-
rie, alltså vad du får göra avdrag för. När 

positionsrätt, utan i stället finns det regler 
för så kallad uttagsbeskattning. Då beskat-
tas du enbart för den tid du har utnyttjat 
föremålet för privata ändamål. 

VIKTIGT DOMSLUT 
för beskattning av enskilda firmor

Jan Wiklund, skatteexpert vid Skogenshus.

”Skogsägare kan dra 
en lättnadens suck.” 

Sedan några år tillbaka har det funnits en osäkerhet kring beskattning 
av fyrhjulingar och andra inventarier som skogsägare kan ha i sin en-
skilda firma. Det har funnits risk för skogsägare att bli förmånsbeskat-
tade för att de haft möjlighet att använda inventarier privat, även om  
de faktiskt inte har nyttjat dem så.

– Nu har Högsta förvaltningsdomstolen konstaterat att det är fel.  
Det är otroligt positivt och en seger för alla med enskild firma, säger  
Jan Wiklund, skatteexpert vid Skogenshus.

TEXT: KERSTIN OLOFSSON

det gäller en skogsfastighet får du enbart 
göra avdrag för saker som används till-
räckligt mycket i skogsverksamheten.

Det görs en prövning när du ska köpa 
något till företaget och antingen tillåts 
avdraget eller så tillåts det inte. Det går 
till exempel inte att göra avdrag för en 
segelbåt på sin skogsfastighet.

Det finns också en annan viktig skill-
nad jämfört med aktiebolag. De före-
mål som du tillåts köpa som inventarier i 
din enskilda firma ska du inte förmåns
beskattas för. Du beskattas inte för dis-
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Vad har varit problemet på  
senare tid?
– De senaste fem-tio åren har det ibland 
hänt att Skatteverket blandat ihop regler-
na för aktiebolag och enskild firma. Det 
har inneburit att skogsägare, och andra 
som har enskild firma, har förmåns-
beskattats och i vissa fall har det blivit 
riktigt dyrt.  Vi kan ta ett exempel med 
en fyrhjuling för att beskriva konsekven-
serna. 

Om en skogsägare har en fyrhjuling 
för att använda i sin näringsverksamhet 
ska hen enbart betala uttagsbeskattning 
för de dagar då hen använder fyrhjuling-
en privat för att till exempel åka på ut-
flykt eller jobba i sin trädgård.

Men det som hänt på senare tid är 
att en del enskilda firmor har förmåns-
beskattats och fått betala för hög skatt. 
Skatten har alltså inte utgått ifrån om 
ägaren verkligen har utnyttjat fyrhju-
lingen privat, utan ifrån att hen har haft 
möjlighet att göra det.

De felaktiga tolkningarna har drabbat 
flera skogsägare och även skapat en stor 
osäkerhet kring vad som gäller. Samma 
resonemang kan ju användas på många 
olika typer av inventarier, bland annat 
traktorer, skotrar, motorsågar och röj
sågar.

Vad säger den nya domen?
– Den slår fast att beskattningen i enskild 
firma ska utgå ifrån om tillgången fak-
tiskt har nyttjats privat. Det räcker inte 
att ha möjlighet till det, så kallad dispo-
sitionsrätt. 

Det här innebär att skogsägare och 
andra med enskild firma kan dra en lätt-
nadens suck, för nu finns det inte längre 
någon risk för att bli felaktigt beskattad.

Finns det något man bör tänka på?
– Domen betyder inte att det är fritt 
fram att köpa fyrhjulingar, skotrar och 
andra tillgångar på sin enskilda firma, om 
man inte har behov av det i verksam-
heten. Man måste alltid ha en tillräckligt  
stor användning av inventarien i sin 
näringsverksamhet. 

Undantag för ved, 
bilar och ”slott”
Det finns undantag från grundreglerna för att ta ut till-
gångar från en enskild firma. Det gäller bland annat när 
du tar ut bränsle för att värme upp ditt bostadshus och 
när du köper en bil eller pickup i din näringsverksamhet.

Enligt grundregeln för en enskild firma gäller detta: Om du tar ut 
varor eller produkter från skogsfastigheten för privat bruk ska du ta 
upp värdet av dem som intäkt i näringsverksamheten. Det kan till 
exempel handla om att använda skotern privat för en veckas fjällresa 
eller att använda motorsågen för att ta ner träd i sommarstugan. 

Ditt uttag värderas till marknadsvärdet. I det här fallet hade det 
handlat om det pris du fått betala om du hyrt skotern eller motor
sågen av någon uthyrningsfirma under motsvarande tid. Som före-
tagare redovisar du alltså uttaget som intäkt för de dagar du faktiskt 
använder tillgångarna privat.  

HÄR ÄR NÅGRA UNDANTAG:

• FRI UPPVÄRMNING AV PRIVATBOSTAD 

Om du tar ut bränsle från din skogsfastighet för att värma upp din 
privatbostad behöver du inte ta upp det som en intäkt i näringsverk-
samheten, om bostaden ligger på samma fastighet. Det gäller alla 
slags bränslen, som ved, flis, halm och biogas. Om du har en annan 
uppvärmning av din privatbostad får utgiften för uppvärmning inte 
dras av i näringsverksamheten.  

• FÖRMÅNSBESKATTNING FÖR BIL 

Om du köper eller leasar en bil eller pickup på din enskilda firma får 
du dra av alla kostnader, både löpande driftskostnader och värde-
minskningen, i din näringsverksamhet. Men här gäller inte regeln  
om att du som privatperson enbart ska beskattas för den tid som  
du använder tillgången på fritiden. Om du använder bilen för privata  
resor mer än 100 mil eller vid mer än 10 tillfällen per år ska du be-
skattas för en bilförmån. Bilförmånen beräknas utifrån en schablon 
som bland annat påverkas av vad bilen kostade som ny, fordons-
skatt och extrautrustning.

• ”SLOTTSREGELN” 

Det finns även skattemässiga undantag för småhus som är minst 
400 kvadratmeter och byggda före 1930, den så kallade slottsregeln. 
Om ägaren åberopar undantaget så räknas huset inte som privatbo-
stad, utan som en näringsfastighet. På så sätt blir det mer fördelak-
tigt att underhålla byggnaden. Men om en del av huset används som 
bostad ska just den delen beskattas som en bostadsförmån.
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Det buffas och hummas på skogs
stigen där vi kommer gåendes 
med ett gäng ullfluffiga alpackor  
i koppel. Deras ägarinna Maria 
Eriksson ropar uppmuntrande  
när några alpackor vill stanna  
och mumsa lite granskott.

– Visa tydligt att du vill gå 
framåt, men mana inte på  
dem för mycket. Det värsta en  
alpacka vet är att stressa! 

TEXT: MISAN LINDQVIST

FOTO: MICHAEL ENGMAN

A tt Maria älskar djur går inte 
att ta miste på när vi kör in 
på Billabergets gård utanför 
Själevad, Örnsköldsvik, en 

fin och solig junidag. Det första vi möts 
av är en skock höns mitt på vägen och 
strax därefter kommer en katt strosande. 
Men det är djuren intill som fångar vårt 
intresse, för där står ett gäng alpackor – 
närmare bestämt 16 stycken fördelade på 
två hagar.

– Jag har alltid älskat djur och kan inte 
vara utan dem – minst en katt är ett måste 
i mitt liv. Men ju knasigare och mer an-
norlunda djur, desto bättre. Det var nog 
just det som jag fastnade för hos alpackor-
na, berättar Maria. 

ETT SUPERLYXIGT FÅR

– Alpackor är som ett superlyxigt får, med 
en päls som ger fantastiskt fin ull. Sedan 
har de en katts kynne – de väljer själva 
vad de vill göra och när. De är dessutom  
lite som höns när det kommer till att 
skvätta grus och rulla runt i en sandhög 
och så kliar de sig bakom öronen med 
hjälp av bakbenen, precis som en hund. 
Och deras ögon, det är som att de ser rakt 
in i ens själ, säger Maria.

Hon började med tre alpackor 2017. 
Tre alpackor är ett minimum eftersom 

Stressa av med en alpackapromenad 
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Stressa av med en alpackapromenad 

de är flockdjur och inte alls trivs på egen 
hand. Sedan dess har flocken vuxit, dels 
genom egen avel, dels genom inköp från 
andra uppfödare.

Alpackan hör till kamelsläktet men är 
inget packdjur och den har aldrig avlats 
för styrka eller samarbetsvillighet så som 
lamor och kameler. I stället är det den  
fina ullen som uppfödarna är ute efter.

– Alpackaull har väldigt fina fibrer och 
finns i många olika nyanser. Man kan gö-
ra allt från tunna skira sjalar till värmande, 
brandtåliga plagg av den. Jag älskar hand-
arbete och tar vara på all ull jag kan, säger 
Maria.

VINNA FÖRTROENDET 

Alpackor är ganska reserverade djur och 
man måste vinna deras förtroende.

– Normalt sett gillar de inte att bli 
klappade, men mina alpackor har inte 
riktigt läst handboken för hur en alpacka 
ska vara så några gillar faktiskt att bli klia-
de, säger Maria.

Med lite alpackagodis i handen får vi 
möjlighet att bekanta oss med alla djur. 
Teo, gruppens yngsta deltagare på 14 år, 
håller sig lite på sidan och lyckas få de 
mest skygga alpackorna att äta ur hans 
hand. Teos mamma Kerstin väljer en an-
nan taktik och blir snabbt omringad av 
mer framfusiga alpackor som insett att det 
vankas godis.

När Maria och hennes man skaffade 
de första alpackorna dröjde det inte länge 
förrän folk började köra långsamt genom 
byn för att spana, eller så ställde sig nyfik-
na på vägen för att titta på alpackorna.

– Jag insåg att det fanns ett intresse att 
få komma och hälsa på djuren, så jag bör-
jade erbjuda olika upplevelser. Hälsa- 
på-turen passar bra för familjer med små 
barn då man bara rör sig på gården, och 
då får man även hälsa på mina höns och 
kaniner. Sedan kan man välja alpacka
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trekking, alltså skogspromenader där man 
får vandra med en alpacka i koppel i 
skogen här intill. Alpackorna älskar att få 
lämna hagen och det är bra att de får träf-
fa lite folk så att de bli lättare att hantera. 
Dessutom får de jobba lite för brödfödan.

– Väljer man alpackatrekking går man 
i långsamt tempo ett par kilometer på en 
lättvandrad stig, förklarar Maria. 

EN SPRALLIG GRUPP

Vår grupp väljer en kortare skogsprome-
nad. I normala fall får man en alpacka 
var att vandra med, men Maria tycker  
lite synd om killarna som skulle bli kvar 
i hagen och det slutar med att alla får 
följa med. Vi får därför med oss sju al-
packor på fyra personer.

– Det går bra, de kan vara lite spralliga 
i början men lugnar ner sig när vi kom-
mer till skogen, säger Maria medan hon 
vant sätter på dem deras grimmor.

i en vacker blandskog med en fin upp-
trampad stig. Nu blir det också betydligt 
lugnare i gruppen. Alla alpackor har sin 
personlighet och det syns tydligt i skogen,

– Kungen, alltså avelshingsten Indygo,  
har alltid gått först men på senare tid  
håller han sig hellre längst bak och håller 
koll på de andra, berättar Maria. Ung-
hingsten Frej, som är störst i kroppen 

Och nog är de lite spralliga. Det första 
som händer är att så gott som alla kastar 
sig i sanden på vägen och rullar runt i ett 
stort sandmoln. 

– Se, de är precis som höns, säger Ma-
ria glatt.

När vi fått ordning på alla, nu rätt 
dammiga alpackor, går vi i enad trupp 
över en trafikerad väg. Efter det är vi inne 

– Alpackor är som ett superlyxigt 
får, med en päls som ger fantas-
tiskt fin ull, säger Maria Eriksson.
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Fakta om alpackor
Alpacka (Vicugna pacos) är ett 
kameldjur från Anderna och det 
finns två typer: suri och hua-
caya. Alpackornas grundfärger 
är vit, svart och flera grå och 
bruna nyanser samt rosagrå 
och stålblå. 

Alpackan har en partåig fot 
med trampdyna och två klor. 
Tänderna växer ibland rejält 
och måste då slipas ned manu-
ellt. Alpackor kan spottas pre-
cis som lamor, men gillar inte 
att göra det och spottar mest 
mot andra alpackor. En alpacka 
kan bli 20-25 år.

Maria
Ålder: 52 år.

Gör: Inköpare på 

Bosch Rexroth Mellan-

sel samt djur- och trädgårdsfantast.

Familj: Maken Stefan och 2 barn,  

16 alpackor, 5 katter, ett antal Hede

morahöns, öländska dvärghöns, 

vaktlar och gotlandskaniner.

Det bästa med alpackor: Fantastis-

ka personligheter med gudomlig ull.

Nästa djur på  

önskelistan: Ankor. 

Silva
Namn: Hovsgårdens 

Silva.

Född: Juni 2022.

Personlighet: En ängslig ängel och 

gruppens självpåtagna vaktalpacka.

Gör helst: Går runt och mumsar gräs 

och står på vaktkullen.

Bästa stunden: Att sola med magen i 

vädret en varm dag.

Findus
Namn: Billabergets 

Findus.

Född: Augusti 2022.

Personlighet: En översocial kille med 

ett mjukt temperament.

Gör helst: Söker gärna sällskap av 

människor som han kan få nosa på.

Bästa stunden: Att få mysa lite med 

två- eller fyrbenta vänner.

men minst i knoppen, vill absolut in-
te gå först, medan Piggelin, en annan av 
unghingstarna, absolut ska vara i täten. 
Blixten är noga med det personliga ut-
rymmet och kan sparka bakåt om han 
får någon för nära bakom sig. Som tur är 
har alpackor inga hårda hovar utan mju-
ka trampdynor, så en spark känns inte så 
mycket, säger Maria.

SPECIELLT LÄTE

Det är något vilsamt med att gå med en 
alpacka, om man bortser från små av-
steg in i en gran eller ett lövträd för lite 
magmassage eller när allt det sköna gröna 
måste provsmakas. En av alpackorna söker 
lite närhet och snusar mjukt på armen 
med sin varma nos. Då och då hörs en al-
packa humma lugnt och stillsamt. 

– De har verkligen ett speciellt läte, 
väldigt mjukt och mysigt, säger Teo. 

Efter en kort fikapaus med vacker ut-

sikt bär det av nedåt. En av alpackorna 
har spottat på en kompis och går nu med 
öppen mun, vilket får oss att skratta. 

– Ja, de ser inte kloka ut. När de spot-
tar är det som att de kräks, vilket de inte 
alls gillar så då måste de vädra munnen ett 
tag, förklarar Maria. Som tur är spottar de 
bara när de känner sig trängda, och sällan 
på människor.

Tillbaka på gården släpper vi lös al-
packorna bakom boningshuset, där här-
ligt grönt gräs väntar. Det är lite svårt att 
skiljas från dem, men antagligen är de rätt 
nöjda med oss för de går snabbt i väg.

– Det var en rolig och annorlunda 
upplevelse, summerar Kerstin dagens pro-
menad. Och mysigt, jag visste inte att de 
hade sådana olika personligheter. 

– De var kanske lite vildare än jag ha-
de trott, men det var kul att promenera 
med dem, säger Teo.

Vinn en 
alpackapromenad! 
Se nästa sida.

Läs mer på: www.billabergets.se
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Vinn en alpackapromenad!
Ta en bild från en somrig skog. Vi lottar ut två promenadpaket hos Billabergets gård, ett för 
två personer och ett för fyra. Mejla din bild och adress till info.skog@sca.com senast den 
12 augusti 2024. Glöm inte att ange vilket promenadpaket du vill ha om du vinner. Om du 
fotar andra människor, tänk på att du måste ha deras medgivande innan du skickar bilden. 
Vi publicerar utvalda bilder på sca.com.
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GUSTAV ROTVOLD 
virkesköpare i Ytterhogdal

Jag bor i: Åsarna, Jämtland.

Familj: Sambo och tre jämt-
hundar. 

För mig betyder skog: Upple-
velser, jakt, fiske och arbete. 

Om jag var ett träd skulle jag 
vara: En fjällbjörk – en stark 
och vädertålig individ som står 
emot det mesta. 

Favoritapp: Tracker.

Om jag fick resa i tiden reser 
jag: Bakåt i tiden för att få upp-
leva dåtidens skogsbruk med 
manuell huggning och flottning 
av virke i våra vattendrag. 

Jag är bra på: Att ta mig an 
utmaningar och jag löser gärna 
problem på vägen. 

Jag drömmer om: Att köpa en 
gård med tillhörande skogs-
fastighet. 

Mitt bästa tips på en som-
marutflykt: Utforska nya plat-
ser i skog och natur. Det finns 
mycket fint att upptäcka i när-
heten av där man bor.

ANDREAS GAVELIN 
virkesköpare i Lit/Häggenås

Jag bor i: Östersund.	

Familj: Är från Örnsköldsvik 
där mina föräldrar bor och har 
en bror i Sundsvall.

Mitt tips till skogsägare: Gå ut 
och lär känna din skog. Är du 
ute mycket i din skog blir det 
både enklare och roligare att 
sköta den och uppnå dina mål 
med skogen.

Favoritträd: Tall, det är vackra 
träd med hög upphissad krona. 
En tallhed där solen lyser  
igenom är en av skogens trev-
ligare platser. Det är ofta varmt 
och torr mark som gör det 
lämpligt för en kaffepaus. 

Person jag beundrar: Börje 
Salming.

Tre ord som beskriver mig: 
Ödmjuk, kreativ, lättsam.

Jag lyssnar helst på: Någon 
hockeypodd, helst om Modo.

Det bästa med sommaren: En 
båttur ut till en ö i Höga kusten.

CAROLA KARLSSON
virkesköpare i Piteå

Jag bor i: Bergsviken, Piteå.

Familj: Min man och våra två 
söner samt två hundar. 

Det gillar jag med skog: För-
utom att det är där jag samlar 
min energi så är det en fan-
tastisk råvara för samhället på 
många sätt. 

Tre personer jag tar med till 
en öde ö: Min man, för att han 
är MacGyver, och våra söner 
så vi skulle få mycket tid till-
sammans. 

Senaste boken jag läste: 
Mental träning för alla – Stig 
Wiklund.

Det gör mig glad: Det behövs 
inte mycket, men att se mina 
grabbar skratta värmer extra. 
Eller om jag känner mig nöjd 
efter en canicross-tävling  
(löpning med hund).

Det har jag svårt att motstå: 
En spontantripp till fjällen eller 
utomlands. Men även chips 
och lösviktsgodis.
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För att räkna ut om det blir lönsamt att bygga 
en ny skogsbilväg inför en avverkning måste 
man ta hänsyn till många faktorer. Det handlar 
bland annat om hur mycket skotningsavstån-
det kan förkortas och vilken typ av mark det 
är där vägen ska dras.

– Vi hjälper dig gärna med kalkylen, 
säger Simon Näsström, produktions
ledare vid Kross och väg, SCA Skog. 

TEXT: KERSTIN OLOFSSON

Hur kan jag tänka om jag funderar på 
att bygga en skogsbilväg?
– A och O är att fundera på vad du ska använda 
vägen till. I de flesta fall vill man använda vägen 
för många olika åtgärder under en lång tid framöver, 
men det kan även hända att det bara behövs en väl-
digt enkel väg för ett enstaka tillfälle. Hur du ska an-
vända vägen styr vilken typ av väg du bör bygga och 
vad du får för kostnader och inkomster.

På vilka sätt kan jag få inkomster och fördelar 
genom att bygga en väg?
– Det handlar främst om tre saker: att det blir kortare 
skotningsavstånd, att du kan få en extra premie för 
virket och att risken för miljöpåverkan minskar. 

Skotningsavståndet har stor betydelse eftersom det är 
betydligt billigare att transportera virke med en 

timmerbil på en väg, jämfört med att köra det 
med en skotare i terrängen. Skillnaden är så 
pass stor att det kan räcka med några hund-
ra meter kortare skotningsavstånd för att du 
ska tjäna in hela kostnaden för vägen. 

Det finns även miljöfördelar i och med 
att bränsleförbrukningen minskar med kor-
tare skotningsavstånd och risken för körska-

dor minskar. För att en skotare ska kunna transportera 
samma mängd virke som en lastbil, behöver den köra 
två till fyra gånger beroende på skotarstorlek.

Och om det till exempel finns en bäck i området 
kan den få ett bättre skydd om du bygger en väg och 

Dags att 
bygga väg?
– Så vet 
du om det 
lönar sig
Det är mycket billigare att transportera virke med timmerbil på en väg än att transportera det med skotare i terrängen.  
Att förkorta skotningsavståndet får ofta stor påverkan på lönsamheten vid en avverkning. 

FOTO: MICHAEL ENGMAN

Simon Näsström
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lägger ner en valvbåge, i stället för att bygga en provi
sorisk bro eller överfart vid varje åtgärd i området.  

När det gäller möjligheten att få mer betalt för 
virket är det kopplat till om vägen gör det möjligt att 
avverka när det inte är tjäle. Industrierna behöver en 
jämn tillgång till virke året om och eftersom det är 
svårare att få fram virke under barmarkssäsongen be-
talas det ofta en extra premie då. Det är särskilt viktigt 
att få fram virke även under tjällossningen och regniga 
höstar.

Finns det fler fördelar?
– Ja, en väg innebär också att det blir enklare och bil-
ligare att markbereda, plantera och röja framöver. Det 
blir även lättare att titta till fastigheten och att städa 
upp vindfällen efter stormar. Det är en aspekt som är 
viktig att tänka på i ett förändrat klimat. Ett bra vägnät 
höjer dessutom värdet på fastigheten.

Vad är det som styr kostnaden för en väg?
– Kostnaden beror främst på vad det är för typ av 
mark där vägen ska dras och på vilken typ av väg du 
bygger. Hur lång vägen är spelar givetvis också roll, 
men om man väl bygger en väg brukar det inte göra 
så stor skillnad om man gör den 100 eller 200 meter 
längre. Man har ändå de fasta kostnaderna för bland 
annat etablering, vändplan, kojplaner och anslutning 
till en annan väg.

Vilka markförhållanden påverkar priset?
– Om det finns berg, myr eller vatten krävs det mer ar-
bete och material. Men man behöver inte bli avskräckt 

för att det är lite svårare förhållanden, för med en bra 
projektering kan vägen ofta bli en lönsam affär ändå.  

Hur mycket skiljer det i pris för olika typer  
av vägar?
– Det kan skilja mycket, eftersom det finns alla  
varianter av vägar. Allt från vägar som enbart klarar 
lastbilstrafik när det är tjäle, till vägar där du till och 
med kan köra ut virke under tjällossningen.

Att bara göra en grovbrytning av en väg för att köra  
ut virke under vintern kostar inte så mycket, för då 
behöver du kanske inte lägga på ett enda gruslass. Men 
om du vill använda vägen under fler årstider krävs bär-
lager i form av bergkross eller krossad morän. 

En väg som enbart är tänkt att användas under torra 
somrar behöver mindre bärlager än en väg som även 
ska klara lastbilar vid tjällossning och regniga höstar. 
Samtidigt kan du ofta få högre inkomster om du byg-
ger en mer rejäl väg.

Vad tar man mer in i en kalkyl?
– Man tittar långsiktigt på investeringen, så man ser inte 
enbart till den avverkning som är aktuell just för tillfället  
utan även på fördelar som man får vid åtgärder längre 
fram. Det är också viktigt att ha en plan för underhåll  
av vägen i framtiden, med hyvling och buskröjning med 
mera. Annars blir inte investeringen så långsiktig. 

Hur gör jag en kalkyl?
– Vänd dig till din virkesköpare på SCA så hjälper vi 
dig gärna. För att få ett ungefärligt hum kan du också 
använda en kalkyl som finns på skogskunskap.se.

Att bygga en väg och lägga ner en valvbåge kan ge ett bättre skydd för en bäck  
än om du bygger en provisorisk överfart vid varje åtgärd i området.  
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Håller vägen för virkestransporter året om? Då får du ofta 
en extra premie för ditt virke.
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Finns det fler saker jag bör tänka på när det  
gäller ekonomin för en väg?
– Ja, kom ihåg att en väg är en investering som skrivs 
av under tio år, så du fördelar alltså kostnaderna över 
tid i din bokföring. Om du bedriver ett aktivt skogs-
bruk med regelbundna intäkter kan du kvitta kostna-
der mot intäkter och på så sätt kanske vägen blir en 
riktigt bra affär.

Det är andra regler om du bygger en enkel väg 
som enbart är tänkt att användas vid ett enstaka till
fälle. Då gör du en direktavskrivning av kostnaderna. 

Vad bör jag tänka på om jag bestämmer mig för 
att bygga en väg?
– Det är viktigt att fundera på hur långt du bör bygga 
vägen. Många gånger bygger vi en väg över ett hygge 
för att komma åt skogen bakom, men stannar i hyg-
geskanten med vägen. Genom att dra vägen lite läng-
re får man fler av de fördelar som jag har nämnt.

Det är även vanligt att man vill vara lite för försik-
tig när man ska avverka för väggatan, men det kan ty-
värr straffa sig i längden. Man bör hugga ut en bredd 
av minst 20 meter så att solen och vinden kommer 
åt att torka upp vägen. Om väggatan är för smal kan 
man behöva lägga på mer bärlager på grund av att  
vägen binder in fukt, så det innebär en extra kostnad.

En smal väggata ökar även risken för att man gräver 
av rötterna på intilliggande skog när man tar material 
för att bygga vägen, vilket ökar risken för vindfällen.

Det är också vanligt att man tänker att man bör 
dra vägen där den gör minst skada för skogen, till 
exempel i en myrkant, men det försämrar förutsätt-

ningarna. Vägen bör byggas där man får de bästa för-
utsättningarna för en bra och bärig väg – det lönar sig 
alltid. 

Hur bred blir den färdiga vägen?
– Vägbanan bör vara fyra till fem meter bred när den är 
hyvlad och grusad. I kurvor ska den vara bredare för att 
maskintransporter och timmerbilar ska kunna köra där. 

Vad kan SCA hjälpa till med?
– Vi kan bidra med allt från kalkyler till projektering 
och vägbygge. Eftersom vi bygger så mycket vägar på 
vår egen mark har vi stor erfarenhet och kan erbjuda 
mycket konkurrenskraftiga priser på både material och 
arbete.

Hur lång tid tar det att bygga en väg?
– Själva bygget tar inte så lång tid, men man bör än-
då komma i gång ett par år innan vägen är tänkt att 
användas. Efter att man har gjort grovbrytningen av 
vägen bör vägen i regel få ligga till sig en tid så att den 
komprimeras och torkar upp innan man justerar till 
den för grusning. Så hör av dig direkt ifall du har  
funderingar på att bygga en väg!

Det kan vara bra att sätta upp en 
bom för att ha möjlighet att stänga 
av vägen under tjällossning och 
regniga höstar. Men i övrigt är det 
många som uppskattar om man håller 
sin väg öppen för allmänheten.

Tips!

Den här vägen är grovbruten. Då bör den vila ett år innan det är dags för justering 
och grusning. 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NYKS fick guldkvist
På Skogsindustriernas Framtidsmöte delade 
Föreningen Skogen ut sina årliga utmärkelser för 
insatser i den svenska skogssektorn. En av guld-
kvistarna gick till NYKS, Nätverket för Yrkesverk-
samma kvinnor och icke-binära i Skogsbranschen.

I MOTIVERINGEN TILL GULDKVISTEN står det bland annat: 
”NYKS tilldelas Guldkvisten för att med stort mod, intelligens 
och humor lyckats förmå aktörerna inom skogssektorn att 
rannsaka sig själva och växla upp jämställdhetsarbetet.”

– Guldkvisten är en av branschens finaste utmärkelser, 
och priset betyder att det jobb vi gör uppskattas och efterfrå-
gas. Vi eftersträvar att jobba lösningsorienterat och i samver-
kan med branschen för att öka jämställdhet och jämlikhet, 
säger Anna Schönström, ordförande i NYKS.

Européer oroar sig för  
ekonomi och klimat 
KLIMATFÖRÄNDRINGAR ÄR DEN näst viktigaste frå-
gan för européer. Bara den egna ekonomin rankas 
högre. Det visar en ny stor europeisk konsument
undersökning genomförd på uppdrag av Skogs
industrierna. Över 10 000 personer i tio länder 
ingick i undersökningen. 

Undersökningen visar också att kunskapen om 
Europas skogliga naturtillgångar är låg, både i Sve-
rige och i övriga Europa. Människor tror i allmänhet att 
vi har fått mindre andel skog i Europa, trots att det för-
håller sig precis tvärtom. 

En majoritet tycker att det är mycket viktigt att 
ersätta fossila produkter med biobaserade produk-
ter för att möta de globala hållbarhetsmålen. Mest 
positiv till dessa produkters klimatnytta är man i 
Sverige.
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Elin Olofsson och Anna Schönström representerade NYKS när  
föreningen tog emot guldkvisten. Till vardags arbetar de vid  
SCA Skog.

SÅ MYCKET SKOG ÄGDE svenska skogsägare  
(fysiska personer) i genomsnitt under 2023. 

KÄLLA: SKOGSSTYRELSEN

34 hektar 

Inget SCA-Holmen 
sågverk i Rundvik
DET BLIR INGET nytt stort gemensamt sågverk i 
Rundvik för SCA och Holmen. Bolagen har enats 
om att stoppa sina planer. Den främsta anledningen 
är att den politiska osäkerheten är stor kring exem-
pelvis lagstiftning angående artskyddskrav, möjlig-
heter att överklaga avverkningsanmälningar samt 
krav på skogsavsättningar.

– Rundvik är mycket lämpad som plats för industri 
av flera skäl. Men när skogen främst ses som kolsänka 
som bara ska stå så finns inte de rätta förutsättning-
arna – trots att skogsnäringen är en av Sveriges vikti-
gaste näringar, säger Jonas Mårtensson, affärsområ-
deschef SCA Skog.

SCA ser ändå ljust på framtiden för sitt befintliga 
sågverk i Rundvik.

– Nu kommer vi att fortsätta utveckla vårt nuva-
rande sågverk i egen regi, säger Jerry Larsson, affärs-
områdeschef SCA Wood.
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Ställ en fråga inom t ex skogsvård, markjuridik och naturvård! 
Mejla till info.skog@sca.com.  Vad  vill  du  veta?

I  nästa  nummer!

Så här under sommaren brukar 
jag och familjen göra utflykter 
runt om i Jämtland. Vad gäller för 
era skogsbilvägar, är det fritt 
fram att köra på dem? Varför har 
vissa vägar en bom?
Hälsningar Kalle

Matilda Selander, pro-
duktionsledare vid Skog 
och skötsel: 
Hej Kalle! SCA har runt 
2 600 mil skogsbilvägar 
på sina marker runt om i 

norra Sverige och merparten av dessa 
vägar håller vi öppna för allmänheten. 
Det betyder att vem som helst får köra 
på dem – så du kan fortsätta att upp-
täcka våra fina skogar! 

Men det finns några saker som är bra 
att tänka på. Vi underhåller främst väg-
arna när de ska användas i vår verksam-
het, vilket betyder att en del vägar kan 
vara i sämre skick. Du kör på skogsbil
vägarna på eget ansvar så tänk på att 
köra försiktigt och anpassa din hastighet. 
Om inte vägen känns bra, kör inte på den.

Om det finns en öppen och relativt ny 

vägbom vid vägens början kan det hända 
att bommen blir låst utan förvarning – 
därför är det bra att undvika att köra på 
vägar med öppnade bommar. 

Om vi håller på att avverka längs 
en skogsbilväg sitter det oftast skyltar 
som förvarnar om det. Kör då inte in på 
vägen – du riskerar att möta timmerbilar 
och det är inte alltid det finns utrymme 
att passera varandra

I vissa fall kan vi behöva stänga vissa 
skogsbilvägar, till exempel i samband 
med tjällossning, höstregn eller om det 
pågår skogsbruksarbete längs vägen. 
Vi kan även stänga vägar för att de ska 
rustas upp eller underhållas. Vägar till 
områden där det finns flora och fauna 
som är känsliga för störningar kan också 
stängas vissa perioder. Då får du hitta en 
annan väg eller promenera in i området. 

När du parkerar längs en skogsbilväg 
måste du se till att annan trafik kan pas-
sera din bil. Det bästa är om du kan hitta 
en passande parkeringsficka för bilen.

Hoppas att du och din familj får 
många trevliga skogsupplevelser i  
sommar!

Fråga  en  expert

Skadekollen – så känner du igen olika angrepp 

Hur fungerar rödlistan? 

Skapa magiska kulörer med svampfärgning

Får jag köra på 
SCAs vägar?

FO
TO

: A
N

N
A

 M
A

R
N

TE
LL

  



DIN SKOG 
SCA SKOG AB
851 88 SUNDSVALL

Vinn trisslotter!
Lös korsordet och skicka in orden som står i de gröna rutorna.
Bland dem som svarar rätt drar vi tre vinnare som får två trisslotter.  

Skicka in svaret senast den 12 augusti 2024.
OBS! Du måste ha fyllt 18 år för att kunna delta.

Mejla ditt svar till: 
info.skog@sca.com
Skriv ”Korsord” 
i ämnesraden.

Eller skicka ditt svar till:
SCA Skog AB
Korsord
Marknad
851 88 Sundsvall
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